Источник документа: правовой портал ppt.ru

ДОГОВОР УПРАВЛЕНИЯ ООО
от "__________" _____________ 202__ г.
г. _____________________

[НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ / "Доверитель"], зарегистрированное/зарегистрированное в реестре юридических лиц _________ инспекцией Федеральной налоговой службы _________, ИНН _____________, КПП _____________, ОКПО _____________, ОГРН _____________, расположенное по адресу: __________________________________________________________________________________________, в лице [ФИО] [должность], действующего на основании [Решения собрания участников / Устава], именуемое в дальнейшем "Доверитель" или "Организация", с одной стороны, и индивидуальный предприниматель [ФИО], ИНН _____________, зарегистрированный/зарегистрированная в реестре индивидуальных предпринимателей _________ инспекцией Федеральной налоговой службы _________, проживающий/проживающая по адресу: __________________________________________________________________________________________, именуемый/именуемая в дальнейшем "Управляющий", с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор управления (далее — "Договор") о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Доверитель передаёт, а Управляющий принимает на себя осуществление полномочий единоличного исполнительного органа [НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ] на основании настоящего Договора в соответствии с Федеральным законом от 8 февраля 1998 г. № 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" (далее — "Закон об ООО").
1.2. Передача полномочий единоличного исполнительного органа осуществляется на основании Решения собрания участников [НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ] от "__________" _____________ 202__ г., протокол № _____ (далее — "Решение собрания").
1.3. Управляющий, осуществляя полномочия единоличного исполнительного органа [НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ], действует от имени и в интересах Доверителя в соответствии с условиями настоящего Договора.

2. ОБЪЁМ И СОДЕРЖАНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ УПРАВЛЯЮЩЕГО
2.1. Управляющему передаются следующие полномочия единоличного исполнительного органа:
а) управление текущей деятельностью ООО;
б) заключение договоров и контрактов от имени ООО в пределах установленных полномочий;
в) совершение сделок, в том числе заключение договоров купли-продажи, аренды, оказания услуг и иных гражданско-правовых договоров;
г) открытие и закрытие банковских счётов, получение и использование банковских кредитов в пределах установленных лимитов;
д) распоряжение имуществом ООО в соответствии с законодательством и Уставом;
е) приём и увольнение сотрудников, установление условий оплаты труда;
ж) подача документов в налоговые органы, органы статистики и иные контролирующие органы;
з) представительство ООО в отношениях с третьими лицами, судебными органами, государственными учреждениями и организациями;
и) подписание первичных бухгалтерских документов, актов выполненных работ, счётов-фактур и иных документов;
й) осуществление иных полномочий, предусмотренных Законом об ООО и Уставом ООО.
2.2. Управляющий не вправе без письменного согласия участников ООО:
а) отчуждать или передавать в залог имущество ООО стоимостью свыше _____________ рублей;
б) совершать сделки, стороной которых является участник ООО или его аффилированные лица;
в) брать кредиты на сумму свыше _____________ рублей;
г) реорганизовать ООО или принимать решение о её ликвидации;
д) изменять размер уставного капитала;
е) совершать иные действия, требующие решения собрания участников в соответствии с Законом об ООО.
2.3. Управляющий осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа исключительно в интересах ООО и не вправе использовать свои полномочия в личных целях или целях третьих лиц.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
3.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до "__________" _____________ 202__ г. включительно.
3.2. Управляющий осуществляет свои полномочия с момента подписания настоящего Договора и получения документов, подтверждающих его регистрацию в качестве лица, действующего без доверенности, в Едином государственном реестре юридических лиц.
3.3. Договор может быть досрочно расторгнут по взаимному согласию Сторон в письменной форме.

4. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ И ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ
4.1. За осуществление полномочий единоличного исполнительного органа ООО Доверитель выплачивает Управляющему вознаграждение в размере _____________ рублей в месяц, включая все налоги и взносы, которые обязан уплачивать Управляющий как индивидуальный предприниматель.
4.2. Вознаграждение подлежит выплате ежемесячно в _____________ [число/день] каждого месяца на расчётный счёт Управляющего:
Расчётный счёт: № _________________________
Банк: _________________________
БИК: _________________________
Корреспондентский счёт: № _________________________
4.3. Вознаграждение выплачивается только при условии надлежащего выполнения Управляющим своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором и приложениями к нему.
4.4. Размер вознаграждения может быть изменён по взаимному согласию Сторон в письменной форме не чаще одного раза в квартал.
4.5. Управляющий самостоятельно уплачивает все налоги и взносы в государственные внебюджетные фонды в соответствии с действующим налоговым законодательством. Доверитель не удерживает и не начисляет за счёт Управляющего налог на доходы физических лиц и страховые взносы.
4.6. В случае задержки выплаты вознаграждения на срок более _____________ дней после срока, установленного в пункте 4.2 настоящего раздела, на просроченную сумму начисляются проценты в размере ___% в день от суммы задолженности, но не более суммы самого вознаграждения за месяц просрочки.
4.7. Расходы Управляющего, непосредственно связанные с осуществлением им полномочий (командировки, представительские расходы, содержание офиса), возмещаются Доверителем на основании документально подтверждённых расходов с предоставлением соответствующих первичных документов и смет.

5. ОБЯЗАННОСТИ УПРАВЛЯЮЩЕГО
5.1. Управляющий обязуется:
а) осуществлять полномочия единоличного исполнительного органа ООО добросовестно, разумно и в интересах ООО;
б) исполнять требования Закона об ООО, Устава ООО и решений собрания участников;
в) ежемесячно не позднее _____________ [число] представлять Доверителю письменный отчёт о проведённых управленческих мероприятиях, принятых решениях, совершённых сделках;
г) ежеквартально не позднее _____________ [число] предоставлять квартальные финансовые отчёты и информацию о достижении установленных показателей эффективности (KPI);
д) соблюдать режим конфиденциальности в отношении деловой информации, коммерческих тайн и внутренней информации ООО;
е) участвовать в собраниях участников ООО по их запросу и предоставлять требуемую информацию;
ж) вести бухгалтерский учёт и бухгалтерскую отчётность в соответствии с требованиями законодательства;
з) соблюдать сроки уплаты налогов и взносов, перечисления денежных средств в бюджет и внебюджетные фонды;
и) незамедлительно информировать Доверителя о возникновении обстоятельств, способных нанести существенный ущерб интересам ООО;
й) обеспечивать надлежащее хранение документов ООО и предоставлять их копии по требованию Доверителя;
к) осуществлять правомерное и эффективное управление деятельностью ООО в соответствии с установленными показателями эффективности;
л) не совершать действия, способные причинить ущерб ООО или снизить стоимость её имущества и активов.
5.2. Управляющий не вправе:
а) принимать на себя от имени ООО и распределять между собой и третьими лицами доходы ООО без решения собрания участников;
б) совершать действия, которые могут привести к конфликту интересов между ООО и личными интересами Управляющего;
в) передавать свои полномочия другим лицам без письменного согласия Доверителя;
г) осуществлять деятельность, конкурирующую с деятельностью ООО, или создавать конкурирующие предприятия;
д) использовать имущество, информацию или активы ООО в личных целях.

6. ОБЯЗАННОСТИ ДОВЕРИТЕЛЯ
6.1. Доверитель (участник ООО) обязуется:
а) выплачивать Управляющему вознаграждение в размере и сроки, установленные разделом 4 настоящего Договора;
б) предоставлять Управляющему всю необходимую информацию для надлежащего исполнения им своих полномочий;
в) не вмешиваться в оперативную деятельность Управляющего без веских оснований;
г) своевременно информировать Управляющего об изменении условий деятельности ООО;
д) возмещать документально подтверждённые расходы Управляющего, предусмотренные пункт 4.7 настоящего Договора;
е) обеспечивать правовую защиту Управляющего в связи с выполнением им своих полномочий в интересах ООО.
6.2. Доверитель не вправе:
а) требовать от Управляющего совершения действий, противоречащих действующему законодательству;
б) вмешиваться в методы управления, выбираемые Управляющим, при условии их соответствия Закону об ООО и Уставу;
в) изменять сроки или условия выплаты вознаграждения без согласия Управляющего;
г) требовать от Управляющего совершения сделок, требующих решения собрания участников, без надлежащего оформления такого решения.

7. ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ (KPI) И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
7.1. Исполнение Управляющим своих функций оценивается по следующим показателям эффективности:
1. Финансовые показатели:
· _______________________________________________________________________;
· _______________________________________________________________________;
· _______________________________________________________________________.
2. Производственные показатели:
· _______________________________________________________________________;
· _______________________________________________________________________;
· _______________________________________________________________________.
3. Управленческие показатели:
· _______________________________________________________________________;
· _______________________________________________________________________;
· _______________________________________________________________________.
7.2. Показатели эффективности оцениваются ежеквартально на основе квартальных финансовых отчётов, представляемых Управляющим.
7.3. Если в течение _____________ [количество] кварталов подряд Управляющий не достигает установленных показателей эффективности, это рассматривается как существенное нарушение условий настоящего Договора.
7.4. В случае достижения Управляющим показателей эффективности, превышающих установленные значения на ___%, Доверитель вправе выплатить ему премию в размере до ___% от месячного вознаграждения.

8. ОТЧЁТНОСТЬ И ДОКУМЕНТООБОРОТ
8.1. Управляющий обязуется предоставлять Доверителю следующие отчёты и документы:
Ежемесячная отчётность:
· Краткий отчёт о проведённых управленческих мероприятиях и принятых решениях (не позднее [число] числа следующего месяца);
· Банковские выписки по расчётным счётам ООО;
· Отчёт о движении денежных средств;
· Список новых заключённых контрактов.
Ежеквартальная отчётность:
· Полный финансовый отчёт (баланс, отчёт о прибылях и убытках, отчёт о движении денежных средств) с расчётом ключевых финансовых коэффициентов;
· Отчёт о достижении показателей эффективности с анализом отклонений;
· Сведения о кадровых изменениях;
· Информация о возникших проблемах и рисках, способных повлиять на деятельность ООО.
По требованию Доверителя:
· Копии важнейших контрактов и сделок;
· Анализ деятельности основных контрагентов;
· Информация об имущественном состоянии ООО;
· Справки о наличии судебных исков, претензий и исков третьих лиц.
8.2. Все отчёты предоставляются в письменной форме и могут быть предоставлены лично, по почте, электронной почте или в ином согласованном между Сторонами порядке.
8.3. Доверитель вправе запрашивать дополнительную информацию и уточнения к представленным отчётам. Управляющий обязан предоставлять такую информацию в срок, не превышающий _____________ [количество] рабочих дней.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
9.1. Ответственность Управляющего:
Управляющий несёт ответственность перед Доверителем и ООО за:
а) ненадлежащее исполнение полномочий единоличного исполнительного органа;
б) нарушение условий настоящего Договора;
в) нарушение действующего законодательства при исполнении своих полномочий;
г) причинение ущерба ООО в результате совершённых действий или бездействия;
д) неполучение или неправильное получение доходов ООО;
е) несоблюдение показателей эффективности, установленных разделом 7 настоящего Договора.
9.2. Размер и форма ответственности:
а) При нарушении условий Договора, не повлекшем существенного ущерба ООО, Доверитель вправе выплатить Управляющему вознаграждение в размере ___% от установленного размера на протяжении одного месяца;
б) При причинении ущерба ООО в размере менее _____________ рублей Управляющий возмещает такой ущерб в полном размере в течение _____________ дней с момента выявления ущерба;
в) При причинении ущерба в размере от _____________ до _____________ рублей Управляющий обязуется возместить ущерб в размере ___% его стоимости в течение _____________ дней;
г) При причинении ущерба свыше _____________ рублей вопрос о возмещении разрешается в судебном порядке;
д) Доверитель вправе удерживать причинённый ущерб из сумм вознаграждения, выплачиваемого Управляющему.
9.3. Ответственность Доверителя:
а) Доверитель несёт ответственность за задержку выплаты вознаграждения Управляющему в соответствии с пункт 4.6 настоящего Договора;
б) Доверитель обязуется возместить Управляющему убытки, причинённые невыплатой вознаграждения или невозмещением его документально подтверждённых расходов.
9.4. Ответственность Управляющего наступает только в случае прямой причинной связи между его действиями (бездействием) и причинённым ущербом.
9.5. Управляющий не несёт ответственности за убытки, причинённые обстоятельствами непреодолимой силы, действиями органов власти, решениями собрания участников и иными обстоятельствами, находящимися вне его контроля.

10. САМОСТОЯТЕЛЬНОСТЬ УПРАВЛЯЮЩЕГО
10.1. Управляющий выполняет свои функции самостоятельно и не является работником ООО в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
10.2. Управляющий вправе:
а) самостоятельно определять режим своей работы при условии надлежащего выполнения обязательств по настоящему Договору;
б) выбирать методы и способы управления деятельностью ООО, исходя из принципов деловой целесообразности;
в) привлекать при необходимости консультантов, аудиторов и иных специалистов для оказания помощи в управлении;
г) совершать иные действия в рамках своих полномочий в интересах ООО.
10.3. Управляющий не подчиняется правилам внутреннего трудового распорядка ООО, не обязан явиться в офис в определённое время и может работать удалённо, при условии своевременного выполнения обязательств по предоставлению отчётов.
10.4. Управляющий самостоятельно определяет количество часов, необходимых для надлежащего исполнения своих обязательств.
10.5. Настоящий Договор не предусматривает установления трудовой дисциплины, применения дисциплинарных взысканий или подчинения внутренним правилам ООО, за исключением требований, установленных законодательством и Уставом ООО.

11. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
11.1. Договор может быть расторгнут в следующих случаях:
По инициативе Доверителя:
а) невыполнение Управляющим установленных показателей эффективности в течение _____________ [количество] кварталов подряд;
б) грубое нарушение Управляющим условий настоящего Договора;
в) совершение Управляющим действий, способных причинить существенный ущерб интересам ООО;
г) несоблюдение Управляющим требований настоящего Договора более чем в одном случае в течение календарного квартала;
д) нарушение Управляющим норм законодательства при исполнении своих полномочий;
е) причинение убытков ООО в сумме свыше _____________ рублей в результате ненадлежащего управления;
ж) утрата Управляющим статуса индивидуального предпринимателя;
з) признание Управляющего банкротом или начало в отношении него процедуры банкротства;
и) смерть Управляющего или признание его недееспособным.
По инициативе Управляющего:
а) невыплата Доверителем вознаграждения в течение _____________ дней с установленного срока платежа;
б) отказ Доверителя от возмещения документально подтверждённых расходов Управляющего;
в) систематические нарушения Доверителем условий Договора.
По взаимному согласию Сторон:
Договор может быть расторгнут на любых условиях, согласованных Сторонами в письменной форме.
11.2. Процедура расторжения:
При расторжении по инициативе Доверителя по основаниям, предусмотренным пункт 11.1 настоящего раздела, Доверитель направляет Управляющему письменное уведомление (претензию) с указанием причины намеченного расторжения не менее чем за _____________ [количество] дней до предполагаемой даты расторжения. Управляющему предоставляется возможность устранить выявленные нарушения в течение этого периода.
11.3. При расторжении по инициативе Управляющего по основаниям, предусмотренным пункт 11.1 настоящего раздела, Управляющий направляет Доверителю письменное уведомление с указанием причины с предоставлением срока не менее _____________ [количество] дней для исправления положения.
11.4. Договор прекращает действие с момента получения Сторонами письменного уведомления о расторжении, если иной срок не установлен в уведомлении.
11.5. При досрочном расторжении Договора Доверитель обязуется:
а) выплатить Управляющему все причитающееся вознаграждение и возместить его расходы;
б) возместить Управляющему убытки, если расторжение Договора произошло по вине Доверителя;
в) выплатить Управляющему компенсацию в размере _____________ [размер] в случае расторжения Договора Доверителем без веских оснований.
11.6. Управляющий обязан передать Доверителю все документы ООО, имущество и информацию в течение _____________ [количество] дней после прекращения действия Договора.

Доверитель: __________________
Управляющий: ________________